
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.196/Sett.LL.PP. del 21-08-2018 
 

N.  628 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI DEL 
FABBRICATO SITO IN LOC. MERGNANO SAN PIETRO, DISTINTO AL FG. 7 PART. 84. LIQUIDAZIONE 
SPESE TECNICHE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare le spese tecniche dell’intervento di messa in 

sicurezza sull’edificio di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 2 -  

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

       

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2) Di liquidare al Geom. Paolo Pettinari le seguenti fatture: 

 la fattura n. 2/PA del 01/06/2018 dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre 

iva al 22%, per un complessivo di € 3.755,45, a saldo delle prestazioni per la 

progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

 la fattura n. 3/PA del 07/08/2018, come nota di credito della fattura n. 2/PA del 

01/06/2018, dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre iva al 22%, per un 

complessivo di € 3.755,45, per errato inserimento dell’importo imponibile delle 

prestazioni ed errata applicazione dello split payment; 

 la fattura n. 4/PA del 07/08/2018 dell’importo di € 2.949,02 oltre cipag al 4% e oltre 

iva al 22%, per un complessivo di € 3.741,72, a saldo delle prestazioni per la 

progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

3) Di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 53.352,42 è finanziata sui 

fondi dei cap. 88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA 

SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 3 -  

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. dell’INTERVENTO 

URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI DEL FABBRICATO SITO IN LOCALITA' 

MERGNANO SAN PIETRO, DISTINTO AL FG. 7, PART. 84: 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Tra gli altri risulta che l’immobile sito all’interno della Località Mergnano San Pietro, distinto 

catastalmente al FG. 7 PART. 84, è gravemente danneggiato; 

 Inoltre l’immobile costituisce un pericolo indotto sui fabbricati limitrofi e la via sottostante; 

 In data 22/06/2017 si è svolto un sopralluogo da parte dell’UTC, dal quale risulta che 

l’edificio in oggetto necessita di interventi urgenti di messa in sicurezza con opere 

provvisionali con apposito ricorso a ditte esterne specializzate, previa progettazione degli 

stessi; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 303 del 21/11/2017, RG 729, si è incaricato il Geom. 

Paolo Pettinari, iscritto all' Collegio Circondariale Geometri e Geometri Laureati di Camerino 

al n. 211, per la progettazione e la D.L dell’intervento in oggetto; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 4 -  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 9 del 09/01/2018, RG 18, è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dal Geom. Paolo Pettinari relativamente al fabbricato sito in Loc. Mergnano 

San Pietro, contraddistinto catastalmente al FG. 7 PART. 84, autorizzato dalla Regione 

Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016 con nota prot n. 19149 del 18/12/2017, 

dell’importo complessivo di € 70.056,11, di cui € 59.197,01 per lavori (compresa la sicurezza 

per € 2.362,14) ed € 10.859,10 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 32 del 29/01/2018, RG 73, sono stati affidati i lavori 

alla ditta IMPRESA EDILE STRADALE DEI F.LLI PAZZAGLIA DI PAZZAGLIA 

SERGIO E C. S.N.C. di Valfornace (MC), per un importo contrattuale di € 44.210,22 + IVA; 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 21/03/2018, come da verbale di fine lavori; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 190 del 07/08/2018, RG 608, è stato approvato lo 

stato finale dei lavori, il C.R.E. e si è proceduto alla liquidazione della sola quota riguardante 

i lavori; 

RITENUTO di dover procedere con la liquidazione delle spese tecniche riguardanti la progettazione e 

la D.L. dell’intervento in questione; 

CONSIDERATO CHE l’importo delle spese tecniche trova copertura finanziaria nelle cifre 

impegnate per l’intero intervento e di seguito si riporta il relativo Q.T.E.: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 5 -  

LOC. MERGNANO SAN PIETRO

ESTREMI CATASTALI, FG. 7, PART. 84

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 59.197,01 €                   59.197,01 €                  58.980,40 €               

SOMMANO 1 59.197,01 €           59.197,01 €           58.980,40 €        

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

2.362,14 €                     2.362,14 €                    2.276,97 €                 

SOMMANO 2 2.362,14 €             2.362,14 €             2.276,97 €          

3) LAVORI A BASE D'ASTA

56.834,87 €                   56.834,87 €                  56.703,43 €               

SOMMANO 3=1-2 56.834,87 €           56.834,87 €           56.703,43 €        

SCONTO DI GARA 26,369% 14.986,79 €           14.952,13 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 41.848,08 €           41.751,30 €        Delta

4) IMPORTO DI CONTRATTO 44.210,22 €      44.028,27 €   -0,41%

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 5.919,70 €                     4.421,02 €                    4.402,83 €                 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 2.959,85 €                     2.959,85 €                    2.949,02 €                 

CIPAG 4% 118,39 €                        118,39 €                       117,96 €                    

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 677,21 €                        677,21 €                       674,74 €                    

IMPREVISTI 5% DI 1) -  €                             -  €                             -  €                         

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.183,94 €                     1.183,94 €                    1.179,61 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             16.485,47 €                  -  €                         

SOMMANO 2) 10.859,10 €           25.845,89 €           9.324,15 €          

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 70.056,11 €      70.056,11 €      53.352,42 €   

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE 

PROVVISIONALI DEL FABBRICATO SITO IN LOC. MERGNANO SAN PIETRO

 

 CONSIDERATO CHE il Geom. Paolo Pettinari ha presentato:  

1. la fattura n. 2/PA del 01/06/2018 dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre iva 

al 22%, per un complessivo di € 3.755,45, a saldo delle prestazioni per la progettazione 

e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

2. la fattura n. 3/PA del 07/08/2018, come nota di credito della fattura n. 2/PA del 

01/06/2018, dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre iva al 22%, per un 

complessivo di € 3.755,45, per errato inserimento dell’importo imponibile delle 

prestazioni ed errata applicazione dello split payment; 

3. la fattura n. 4/PA del 07/08/2018 dell’importo di € 2.949,02 oltre cipag al 4% e oltre iva 

al 22%, per un complessivo di € 3.741,72, a saldo delle prestazioni per la progettazione 

e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 6 -  

 La verifica di regolarità contributiva del tecnico ha dato esito positivo – Certificato di regolarità 

contributiva CIPAG prot. 000436593 del 06/08/2018. 

RITENUTO di: 

 Dover procedere con la liquidazione delle spese tecniche riguardanti l’intervento in questione; 

VISTO:  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 

n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti; 

RITENUTE sussistenti le condizioni di somma urgenza di cui al D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E19B17000010001; 

 CIG per la progettazione e D.L. ZDC20C8891; 

 CIG per l’esecuzione dei lavori: 77347079962. 

 

PROPONE 
 

1) Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2) Di liquidare al Geom. Paolo Pettinari le seguenti fatture: 

 la fattura n. 2/PA del 01/06/2018 dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre 

iva al 22%, per un complessivo di € 3.755,45, a saldo delle prestazioni per la 

progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

 la fattura n. 3/PA del 07/08/2018, come nota di credito della fattura n. 2/PA del 

01/06/2018, dell’importo di € 2.959,85 oltre cipag al 4% e oltre iva al 22%, per un 

complessivo di € 3.755,45, per errato inserimento dell’importo imponibile delle 

prestazioni ed errata applicazione dello split payment; 

 la fattura n. 4/PA del 07/08/2018 dell’importo di € 2.949,02 oltre cipag al 4% e oltre 

iva al 22%, per un complessivo di € 3.741,72, a saldo delle prestazioni per la 

progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

3) Di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 53.352,42 è finanziata sui 

fondi dei cap. 88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA 

SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 196 del 21-08-2018  - Pag. 7 -  

PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

                                                 
 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
27-08-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


